
Okresný úrad Dunajská Streda 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda 

OU-DS-OSZP-2015/011061-030                                                  Dunajská Streda  16. 09. 2015 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 

 

 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2011 Z. z.  na základe oznámenia 

o vypracovaní strategického dokumentu Územný plán obce Povoda, ktorý predložil obstarávateľ 

Obec Povoda,   zastúpená  starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Povoda uvedený v predloženom 

oznámení o strategickom dokumente 

 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť 
 

 

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2011 Z. z.   

 

 

Odôvodnenie: 

Obstarávateľ,  Obec Povoda, Povoda 87, 929 01 Dunajská Streda,  zastúpená starostom, (ďalej 

len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné 

prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 

408/2011 Z. z.  (ďalej len „zákon“)  dňa 04. 08. 2015 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2011 Z. z. 

strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území na miestnej 

úrovni.  
Telefón                                                               E-mail                                                        Internet                        IČO                                                        

031 / 5901 595                                             Erika.Cafikova@minv.sk                             www.minv.sk                   00151866                               

 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 2 z 10 

 

Cieľom  spracovania dokumentu sú: 

- Overenie optimálneho spôsobu územno-priestorovej organizácie a funkčného využitia 

územia 

- Overenie možnosti využitia v súčasnosti voľných (neurbanizovaných) území 

bezprostredne nadväzujúcich na zastavané územie obce predovšetkým na rozvoj obytných 

funkcií vo forme zástavby rodinných domov a málopodlažných bytových domov – 

reflektovať vysoký záujem o bývanie a stavebné pozemky v obci vymedzením nových 

plôch pre bytovú výstavbu 

- Overovanie možností tvorby územno-technických podmienok pre rozvoj ďalších 

urbanistických funkcií – výrobno-skladovo-distribučných funkcií a športovo-rekreačných 

funkcií v obci a ich krajinnom zázemí 

- Stanovenie zásad a regulatívov priestorového usporiada nia a funkčného využitia územia, 

pre umiestnenie verejného dopravného vybavenia a verejného technického vybavenia, ako 

aj ďalších zásad a regulatívov starostlivosti o životné prostredie, ochranu a využívanie 

prírodných zdrojov, ochranu a tvorbu  krajiny, vytváranie a udržiavanie ekologickej 

stability atď. 

Na  základe  oznámenia  predloženého  obstarávateľom  vykonal Okresný úrad Dunajská Streda, 

odbor starostlivosti o  životné prostredie,  podľa § 7   zákona zisťovacie konanie, či  strategický 

dokument bude posudzovaný podľa zákona. 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné 

prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

 

V zákonom stanovenom termíne doručili na OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné 

stanoviská tieto subjekty : 

 

 

1. Trnavský samosprávny kraj, Sekcia hospodárskej stratégie, Odbor územného plánovania 

a životného prostredia - č. 06556/2015/OUPa ŽP-3/So  zo dňa 25.08. 2015 

- predložené oznámenie akceptuje a nepožaduje jeho posudzovanie  v zmysle zákona č. 24/2006 

Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.    

 

2.  Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP2-

2015/025981/Pu  zo dňa 25. 08. 2015 

- predložené oznámenie akceptujeme a v Ďalšom stupni posudzovania ÚPD Povoda si 

neuplatňujeme žiadne špecifické požiadavky  

 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-

DS-OCDPK-2015/011982-02 zo dňa 18. 08. 2015  

- s predloženým zámerom súhlasí bez pripomienok 

- Zároveň oznamuje, že nie je potrebné v ďalšom konaní strategického dokumentu osobitne 

prihliadať na žiadnu časť územného plánu.  

 

4. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie –  

 Z hľadiska ochrany prírody a krajiny pod č. OU-DS-OSZP-2015/014035-002 zo dňa  02. 09.    

2015: 

- na uvedenom území platí prvý stupeň ochrany prírody podľa § 12 zákona č. 543/2002 Z. z. 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 3 z 10 

 

o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a uplatňujú sa ustanovenia o všeobecnej 

ochrane prírody. 

- navrhuje, aby strategický dokument nebol posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní vplyvov na  životné prostredie.  

Z hľadiska odpadového hospodárstva pod č. OU-DS-OSZP-2015/010617-02 zo dňa  24. 08.    

2015 : 

 pri riešení územného plánu je potrebný zohľadniť ustanovenia § 39 zákona č. 223/2001 

Z.z. , zabezpečiť triedený zber komunálneho odpadu v súlade so zákonom č. 223/2001 

Z.z. o odpadoch 

 pri riešení územného plánu je potrebné zohľadniť ustanovenia §18 zákona č. 223/2001 

Z.z., nájdený opustený odpad riešiť v súlade s platnými právnymi predpismi 

  pri riešení zmien a doplnkov územného plánu je potrebné zohľadniť príslušné 

ustanovenia zákona č. 409/2011 Z. z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej 

záťaže a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Z hľadiska ochrany ovzdušia pod č. OU-DS-OSZP-2015/011733-002 zo dňa  02. 09. 2015: 

- v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného 

orgánu ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

Z hľadiska ochrany vôd  pod č. OU-DS-OSZP-2015/011953-002 zo dňa  24. 08. 2015: 

- žiadame vyriešiť vybudovanie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie vo všetkých 

častiach obce 

- V chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona č. 

364/2004 Z.z. o vodách a o zmene  zákona  Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) 

 

5. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, č. 3154/2015-7.3 

38066/2015 zo dňa 25.08.2015 

- v predmetnom území sa nenachádzajú záujmy, na ktoré sa vzťahuje ochrana nerastového 

bohatstva.  

 

6. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku Bratislava č. ASM-115-1793/2015 zo dňa 

17.08.2015: 

- nemá pripomienky 

 

7. Národná diaľničná spoločnosť a.s. č. 10539/137435/30103/2015 zo dňa 18.08.2015: 

- nemá pripomienky 

 

8. Slovenská elektrizačná prenosová   sústava a.s. č. PS/2015/014089 zo dňa 18.08.2015: 

- nemá pripomienky 

 

9. Mesto Dunajská Streda č. 18573/195/2015/031-KG zo dňa 26.08.2015: 

- súhlasí bez pripomienok 

 

10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede pod č. 

RH/2015/01111/002-BM5 zo dňa 25.08.2015: 

- nemá zásadné pripomienky  



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 4 z 10 

 

11. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov č. OU-TT-OOP4-2015/025957 zo dňa 

17.08.2015 

- správny orgán berie na vedomie predložené oznámenie o začatí obstarania Územného plánu 

obce Povoda a konštatuje, že v prípade že spracovania návrhu územného plánu obce Povoda 

treba postupovať v zmysle zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej 

pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania 

životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zámer je potrebný realizovať 

v prvom rade v zastavanom území obce na lokalitách nadväzujúcich na zastavané územie obce. 

Územnoplánovacia dokumentácia má obsahovať lokality predpokladaného záberu 

poľnohospodárskej pôdy, ich výmery, druh pozemku, skupiny BPEJ a účel funkčného využitia. 

Predloženú dokumentáciu bude potrebné predložiť tunajšiemu úradu na posúdenie z hľadiska 

ochrany poľnohospodárskej pôdy.  

 

12. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda č. S15/217-4 zo dňa 

25.08.2015: 

-do časti, ktorá sa bude týkať zásad a regulatívov starostlivosti o životné prostredie navrhujeme 

pridať nasledujúci text: 

- v záujme ochrany zdravia obyvateľov a taktiež ochrany zvierat dodržať ustanovenia zákona č. 

39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti v není neskorších predpisov a podľa § 44 vyžiadať 

záväzný posudok regionálnej veterinárnej a potravinovej správy 

1) v územnom konaní, stavebnom konaní, kolaudačnom konaní, ak sa týka stavieb a zariadení, 

ktoré sú určené na: 

a) chov alebo držanie zvierat 

b) výrobu, spracovanie, ošetrenie a skladovanie krmív pre spoločenské zvieratá 

c) prípravu, výrobu, skladovanie a distribúciu medikovaných krmív 

d) ukladanie, ďalšie spracovanie a neškodné odstránenie živočíšnych vedľajších produktov 

2) pri uvedení do užívania priestorov maloobchodných prevádzkarní, ktoré podliehajú registrácii 

podľa § 40 a pri zmene v ich prevádzkarní. 

 

13. Hydromeliorácie štátny podnik č.4105-2/120/2015 zo dňa 21.08.2015: 

- v k.ú.  Povoda sú vybudované vodné stavby  - závlahové stavby v správe Hydromeliorácie, š.p., 

ktoré je potrebné pri návrhu a realizácie stavieb respektovať.  

  

Po zákonom stanovenom termíne doručili na OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné 

stanoviská tieto subjekty : 

 

14. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2014/011354-2 

zo dňa 07. 08. 2014 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 
 
15. Slovenská správa ciest č. 5568/2015/2320/29049 zo dňa 28.08.2015: 

- Nakoľko riešeným územím prechádza plánovaná rýchlostná cesta R7 je potrebné jej trasu 

zapracovať do pripravovanej územnoplánovacej dokumentácie v zmysle podmienok Národnej 

diaľničnej spoločnosti, a. s. Bratislava, ktorá zabezpečuje prípravu, výstavbu a správu diaľnic a 

rýchlostných ciest. Z hľadiska koncepcie rozvoja cestnej siete v ÚPN požadujeme:  

• rešpektovať' nadradenú ÚPD Trnavského kraja; 011, mimo zastavaného územia rezervovať 

koridor pre výhľadové šírkové usporiadanie cesty prvej triedy v C11,5/80 v zmysle STN 73 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 5 z 10 

 

6101;  

• v zastavanom území rezervovať koridor pre výhľadové šírkové usporiadanie cesty prvej triedy, 

vo funkčnej triede B1 v kategórií MZ 14/60, zmysle STN 73 6110; 

• rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie cesty druhej triedy mimo zastavaného územia v 

zmysle STN 736101 v kategórii C 9,5/80;  

• rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie cesty druhej triedy v zastavanom území v zmysle 

STN 73 6110 v kategórii MZ 12 (11,5)/50 vo funkčnej triede B2; 

 • mimo zastavaného Územia rezervovať' koridor pre výhľadové šírkové usporiadanie ciest tretej 

triedy v kategórii C 7,5 /70 v zmysle STN 73 6101;  

• v zastavanom území rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie ciest tretej triedy v kategórii 

MZ 8,5 (8,0)150, vo funkčnej triede B3 v zmysle STN 73 6110; • spracovať' samostatný výkres 

riešenia dopravy s vyznačením dopravných trás, zariadení a ich parametrov v zmysle uvedených 

požiadaviek; • dopravné napojenia navrhovaných lokalít riešiť systémom obslužných 

komunikácií a ich následným napojením na cesty a miestne komunikácie vyššieho dopravného 

významu, v súlade s platnými STN a TP;  

• v ÚPN požadujeme vyznačiť body navrhovaného dopravného napojenia schematicky (bez 

určenia typu a tvaru križovatky);  

• dopravné napojenia na cestu prvej triedy riešiť' na základe dopravno-inžinierských podkladov, v 

súlade s platnými STN a TP, v samostatných projektových dokumentáciách, autorizovaným 

inžinierom pre dopravné stavby a zaslať SSC k zaujatiu stanoviska;  

• vyznačiť hranice ochranného pásma ciest mimo sídelného útvaru obce označeného dopravnou 

značkou označujúcou začiatok a koniec obce v zmysle Zákona č. 135/1961 Zb. v znení jeho 

neskorších predpisov (Účinnosť od 02.01.2015);  

• pri návrhu nových lokalít HBV,IBV,OV v blízkosti ciest I. -111. triedy posúdiť nepriaznivé 

vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle Vyhlášky MZ SR č. 

549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a 

vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v 

znení neskorších zmien a predpisov;  

• hranice navrhovaného zastavaného územia musia rešpektovať' ochranné pásma a pásma 

prípustných hladín hluku. S umiestnením zástavby v týchto pásmach nesúhlasíme. V prípade, že 

napriek tejto podmienke bude zástavba situovaná v pásmach s prekročenou prípustnou hladinou 

hluku, musí ÚPN navrhnúť patričné opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov z dopravy a 

zaviazať investorov na ich realizáciu.  

• vypracovať návrh statickej dopravy v zmysle STN 73 6110;  

• navrhnúť umiestnenie zastávok hromadnej dopravy a vyznačiť' ich pešiu dostupnosť;  

• cyklistické a pešie trasy navrhnúť a vyznačiť i v širších súvislostiach k priľahlému územiu. ich 

šírkové usporiadanie je potrebné navrhnúť v zmysle STN 73 6110. Cyklistické trasy požadujeme 

umiestňovať zásadne mimo telesa cesty prvej triedy. 

- Zadanie pre  ÚPN obce Povoda je potrebné odsúhlasiť s úradom Trnavského 

samosprávneho kraja Trnava. Predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu žiadame 

spracovať v zmysle uvedených požiadaviek. Ďalší stupeň ÚPN požadujeme zaslať' našej 

organizácii k zaujatiu stanoviska.  
 

 

16. Slovenský vodohospodársky podnik č. 12852/220-Škv/2015 zo dňa 09.09.2015: 

1. V rámci priestorového usporiadania plánovaných rozvojových lokalít požadujeme v zmysle 

ust. § 49 ods. 2 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov rešpektovať 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 6 z 10 

 

obojstranný 10,0 m pobrežný pozemok od brehovej čiary kanála Vojka Kračany. Pri kanáli 

Gabčíkovo Topoľníky požadujeme rešpektovať 10,0 m pobrežný pozemok (ochranné pásmo 

hrádze) od vzdušnej päty hrádze. Pri Lidérskom kanáli požadujeme rešpektovať obojstranný 5,0 

m pobrežný pozemok od brehovej čiary. Do vymedzeného pobrežného pozemku, resp. 

ochranného pásma hrádze nie je možné umiestňovať vedenia a zariadenia technickej 

infraštruktúry, stavby trvalého charakteru, vrátane pevného oplotenia a súvislú vzrastalú zeleň, z 

dôvodu zabezpečenia prístupu a manipulácie mechanizmov správcu toku k údržbe koryta a 

hrádze.  

2 Plánované rozvojové lokality s produkciou splaškových odpadových vôd požadujeme v zmysle 

ust. § 36 zákona Č. 364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov napojiť na existujúcu verejnú 

kanalizáciu obce, s následnou likvidáciou odpadových vôd v ČOV Kútniky,  

3 Plánovaný územný rozvoj obce Povoda požadujeme zosúladiť s ust. § 31 ods. 4 zákona č. 

364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktorý pojednáva o zakázaných činnostiach v CHVO 

Žitný ostrov. 

 

17. Dopravný úrad č. 15493/2015/ROP-002/29668 zo dňa 02.09.2015: 

- stavby alebo zariadenia vysoké 100 ITI a viac nad terénom (§ 30 ods. 1 písmeno a) leteckého 

zákona),  

- stavby a zariadenia vysoké 30 m a viac umiestnené na prírodných alebo umelých vyvýšeninách, 

ktoré vyčnievajú 100 m a viac nad okolitú krajinu (§ 30 ods. l písmeno b) leteckého zákona),  

- zariadenia, ktoré môžu rušiť funkciu leteckých palubných prístrojov a leteckých pozemných 

zariadení, najmä zariadenia priemyselných podnikov, vedenia VVN 110 kV a viac, energetické 

zariadenia a vysielacie stanice (§ 30 ods. 1 písmeno c) leteckého zákona),  

- zariadenia, ktoré môžu ohroziť let lietadlá, najmä zariadenia na generovanie alebo zosilňovanie 

elektromagnetického žiarenia, klamlivé svetlá a silné svetelné zdroje (§ 30 ods. 1. písmeno d) 

leteckého zákona). 

 

18. Slovak Telecom a.s. č. 6611519101 zo dňa 31.08.2015: 

- Telekomunikačné vedenia a zariadenia požadujeme v plnom rozsahu rešpektovať, z uvedeného 

dôvodu požadujeme do grafickej časti dokumentácie územného plánu /UP/, zakresliť a 

zapracovať všetky existujúce trasy telekomunikačných vedení a zariadení. Podklady k 

zapracovaniu trás telekomunikačných vedení a zariadení vám poskytneme na našom pracovisku: 

Juraj Csiba, juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621  

2. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č. 351/2011 Z. a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu.  

3. Vyjadrenie stráca platnosť' uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu  

4. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízií so SEK Slovak Telekom,a.s. alebo zasahuje do ochranného 

pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaniu projektovej dokumentácie stavby), vyzvať 

spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia 

SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Juraj Csiba, 

juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621  

5. V zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant.  



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 7 z 10 

 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka ST o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas 

výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 

telekomunikačných vedení a zaradení.  

7. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať' o vytýčenie.  

8. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s., je potrebné zo strany 

žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.  

9. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 

68 zákona č. 351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách piatom znení.  

10. Križovania a súbehy navrhovaných inžinierskych sietť s PTZ je potrebné, riešiť podľa STN 

73 6005  

11. Pri umiestňovaní zástavby alebo iných činnosti v blízkosti existujúcich telekomunikačných 

vedení a zariadení požadujeme, rešpektovať ich ochranné pásma.  

12. V rámci plánovaného rozvoja obce je potrebné navrhnúť a zapracovať do ÚP, pripojenia 

jednotlivých riešených lokalít na verejnú telekomunikačnú sieť' NTS/, zemnými káblovými 

rozvodmi. Samotné body napojenia na VTS, budú určené na požiadanie, pričom samotné 

budovanie VTS v obci, bude závisieť od počtu zákazníkov, ktorí budú požadovať' naše služby. 

13. žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ nie je 

oprávnení poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

 

19. Hydromeliorácie štátny podnik č.4105-3/120/2015 zo dňa 02.09.2015: 

- Závlahové stavby pozostávajú zo záujmového územia závlahy závlahového kanála, 

závlahových čerpacích staníc a podzemných rozvodov závlahovej vody, ktoré sú rôznych 

profilov (DN 1.50,, DN :DN 250) a z rôznych. materiálov AZC, oceľ). -Na povrch sú vyvedené 

hydranty, kalníky, ktoré chránené betónovými skružami. Závlahové stavby- záujmové územie 

závlah, závlahové čerpacie stanice, závlahový kanál a podzemné závlahové potrubie žiadame pri 

vypracovaní projektovej dokumentácie UPN a realizácii. stavieb rešpektovať. S umiestnením 

stavieb trvalého a dočasného charakteru na závlahovom potrubí a v jeho ochrannom pásme 

nesúhlasíme 

 V prípade, že v rozhodovacom procese prevýši záujem vlastníkov parciel o zhodnotenie ich 

vlastníctva a správny orgán vydá súhlas so zmenou funkčného využitia územia na stavebné účely 

podľa § 13 zákona č. 220/2004 Z. z. a následne rozhodnutie o odňatí parciel podľa § 17 

uvedeného zákona„ žiadame správny orgán, aby v rozhodnutí zaviazal stavebníka (vlastníka 

pozemkov) pred začatím stavebného konania na príslušnú stavbu prekonzultovať návrh projektu 

stavby so š.p. Hydromeliorácie š.p., Odborom správy a prevádzky ktorý na základe predloženej 

dokumentácie a odborného posúdenia stavebníkom určí jednu z podmienok stanovených v 

bodoch aú, b/, c/ 

a/ v prípade, že sa preukáže odborným posúdením možnosť zrušenia časti potrubia bez náhrady 

novým potrubím (toto preukazuje žiadateľ následne schvaľuje Hydromeliorácie š.p.) , zaviazať 

stavebníka-  vlastníka pozemkov pred začatím stavebného konania majetkovoprávne vysporiadať 

so správcom vodnej stavby príslušnú časť rúrovej siete (podzemného závlahového potrubia). 

Postupovať sa bude podľa § 45a ods. 1 a 3 zákona 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku 

štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov v súlade so Smernicou Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky k činnosti rezortnej majetkovej 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 8 z 10 

 

komisie a jej postupe pri nakladaní s majetkom štátu. Podmienkou je, že uzatvorenie a odpredaj 

časti rúrovej siete nesmie mať za následok znefunkčnenie zostávajúcej časti rúrovej siete,  

b/ v prípade, sa preukáže odborným posúdením nutnosť preložky časti podzemnej rúrovej siete 

tak, aby vodná stavba zostala naďalej využiteľná,  zaviazať stavebníka pred začatím stavebných 

prác zrealizovať preložku potrubia podľa schválenej PD, ktorú predkladá stavebník. Náklady na 

vykonanie preložky budú hradené v plnej výške stavebníkom.  Odovzdanie a prevzatie 

realizovanej preložky potrubia bude vykonané za účasti zástupcu Hydromeliorácie š.p. 

Vybudovaná preložka bude správcovi vodnej stavby odovzdaná bezodplatne po jej kolaudácii,  

c/ ak nebude možné zrušenie, resp. preložka časti rúrovej siete, zaviazať stavebníka o 

rešpektovanie jestvujúceho závlahového potrubia vodnej stavby a dodržanie ochranného pásma 

od osi závlahového potrubia, ktoré bude stanovené správcom vodnej stavby. ochrannom pásme 

neumiestňovať stavby trvalého charakteru„ a nevysádzať stromy a kriky. Zároveň požadujeme 

zaviazať vlastníka pozemkov k právu prístupu vodnej stavbe za účelom vykonávania 

prevádzkových činností a nevyhnutných opráv (zákon o vodách 36412004 Z. z.), Všetky 

inžinierske siete realizovať v zmysle ustanovení STN 73 6961 ,,,Križovanie a súbehy 

melioračných zariadení s komunikáciami a vedeniami", prípade poškodenia. majetku štátu, ku 

ktorému má Hydromeliorácie š.p, právo hospodárenia jeho uvedenie do pôvodného stavu na 

nálady žiadateľa, stavebníka. Majiteľ pozemku si nebude uplatňovať u správcu závlahy náhradu 

za škody  na majetku, spôsobené prípadnou poruchou na závlahovom potrubí pri jej odstraňovaní. 

d/ predložiť projektovú dokumentáciu k stavebnému povoleniu  na odsúhlasenie  na 

Hydromeliorácie š.p. 

Ďalšie stupne projektovej dokumentácie územného plábnu , v rátane zákresu podzemného 

závlahového potrubia, závlahových čerpacích staníc, závlahového kanála a podzemných 

rozvodov závlahovej vody žiadame predložiť na odsúhlasenie.  

 

Záver  

 
OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z 

hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a podľa 

kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu.  

V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2011 Z. z. predmetom 

posudzovania je strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území 

na miestnej úrovni. Obec Orechová Potôň bola oboznámená s podmienkami Železnice a prial 

podmienky. 

 Zo zainteresovaných subjektov nikto nežiadal strategický dokument posudzovať v zmysle 

zákona. Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie na základe výsledkov 

zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 4 zákona, pri ktorom zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení, s prihliadnutím na význam 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská 

zainteresovaných orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 9 z 10 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie pri spracovaní ďalšieho 

stupňa dokumentácie požaduje dodržať všetky doručené stanoviská dotknutých orgánov.  

 

 

Upozornenie:  

Územný plán obce Povoda je dokumentom s miestnym dosahom, preto v súlade s  § 7 ods. 7 

zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste 

obvyklým. 

 

 

Poučenie:  
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok), preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom 

podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Mgr. Norbert Rudický 

         vedúci odboru 

 

 

 

Rozdeľovník: 

1. Obec Povoda, 87, 929 01 Dunajská Streda 

1. Okresný úrad Trnava, Odbor výstavby a bytovej politiky, odd. ÚP, Kollárova 8, 917 02 

Trnava 

2. Okresný úrad Trnava, Odbor starostlivosti o ŽP , Kollárova 8, 917 02 Trnava 

3. Okresný úrad Trnava, Odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Vajanského 

22, 917 01 Trnava 

4. Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

5. Trnavský samosprávny kraj, Trnava, odbor územného plánovania a životného prostredia, 

Starohájska 10, 917 01 Trnava 

6. Trnavský samosprávny kraj, Trnava, odbor dopravy a pozemných komunikácií,  Starohájska 

10, 917 01 Trnava 

7. Ministerstvo ŽP SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Bratislava, Námestie Ľ. Štúra 1, 

812 35 Bratislava 

8. Ministerstvo obrany SR Správa nehnuteľného majetku a výstavby, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava  

9. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Dunajská Streda, Trhovisko 1102/9 929 

01 Dunajská Streda  



Rozhodnutie č. OU-DS-OSZP-2015/011061-030, strana 10 z 10 

 

10. Okresný úrad Dun. Streda, Odbor starostlivosti o ŽP, Alžbetínske nám. 1194/1, 929 01 

Dunajská Streda 

11. Okresný úrad Dun. Streda, Odbor krízového riadenia a CO, Alžbetínske nám. 1194/1, 929 01 

Dunajská Streda 

12. Okresný úrad Dun. Streda, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Alžbetínske 

nám. 1194/1, 929 01 Dunajská Streda 

13. Okresný úrad Dun. Streda, Pozemkový a lesný odbor – LO, Korzo B. Bartóka 789/3, 929 01 

Dunajská Streda 

14. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Dun. Streda, Veľkoblahovská 1067, 929 01 

Dunajská Streda  

15. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

16. Národná diaľničná spoločnosť, a.s. Bratislava, Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava 

17. Obvodný banský úrad v Bratislave, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18. Štátna ochrana prírody, CHKO Dunajské luhy, Korzo B.Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská 

Streda 

19. Slovenský vodohospodársky podnik š.p., Karloveská 2, 842 17 Bratislava 

20. Hydromeliorácie š.p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 

21. Dopravný úrad SR, odbor letísk, oddelenie ochr. pásiem, Letisko  M.R.Štefánika, 823 05 

Bratislava 

22. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 

23. Západoslovenská energetika a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

24. SPP – distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 19 Bratislava 26 

25. 25. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

26. Orange Slovensko a.s., Prievozská 6/A, 821 62 Bratislava 

27. Telefonica O2 Slovakia s.r.o. Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

28. Slovenská elektrizačná prenosná sústava a.s., Mlynské Nivy 59/A, 824 84 Bratislava 

29. Zs VS, a.s. OZ Dun. Streda, Dun. Streda, Kračanská 1233, 929 01 Dunajská Streda 

30. Lesy SR š.p., OZ Levice, Koháriho 2, 943 43 Levice 

31. Obec Vrakúň, Nám. Sv. Štefana 474/1, 930 25 Vrakúň 

32. Obec Mad, 930 14 Mad č. 200 

33. Obec Kútniky, 929 01 Kútniky č. 634  

34. Mesto Dunajská Streda, Hlavná 50, 929 01 Dunajská Streda. 

 

 


